DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO DECLARAR LA NULIDAD Y/O INEFICACIA 
DE CARTA N° 187-2023- MINCETUR/DM/COPESCO-DE/UEO, QUE CONTIENE EL 
INFORME N° 0062-2023- MINCETUR/DM/COPESCO-DE/UEO/EO-ARN, DE FECHA 
14 DE MARZO DEL 2023, EN EL CUAL SE APLICAN PENALIDADES POR EL MONTO 
DE S/69,874.87 (SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO Y 
87/100 SOLES). 

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO  
DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO ORDENAR A LA ENTIDAD EL PAGO DE LAS 
COSTAS Y COSTOS DEL PRESENTE ARBITRAJE.  

6.5. Asimismo, en la mencionada Resolución N° 7, se admitieron los medios 

probatorios descritos de la siguiente manera:

[...]

DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO 
DECLARAR LA NULIDAD Y/O INEFICACIA DE CARTA N° 187-2023- 
MINCETUR/DM/COPESCO-DE/UEO, QUE CONTIENE EL INFORME N° 0062-
2023- MINCETUR/DM/COPESCO-DE/UEO/EO-ARN, DE FECHA 14 DE MARZO 
DEL 2023, EN EL CUAL SE APLICAN PENALIDADES POR EL MONTO DE 
S/69,874.87 (SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO Y 
87/100 SOLES). 

7.14.1. POSICIÓN DEL CONTRATISTA: 

El Contratista sustenta su posición principalmente en los siguientes 
fundamentos: 

a) Afirma que, en efecto, CARTA Nº 187-2023-MINCETUR/DM/COPESCO-

DE/UEO, QUE CONTIENE EL INFORME N° 0062-2023-

[...]

los costos y costas en que incurrieron o debieron de incurrir como 
consecuencia del presente arbitraje. 

d) En relación con ello, cabe precisar que producto de las pretensiones 
planteadas por el Contratista, se tiene que se fijaron los gastos arbitrales en un 
total de S/. 9,575.00 (Nueve mil quinientos setenta y cinco con 00/100 soles). 

e) De los autos se advierte que tales montos han sido cubiertos en partes iguales 
por ambas partes. 

VIII.      ANÁLISIS DE LAS PRETENSIONES DE LAS PARTES Y DE LA CUESTIÓN 

CONTROVERTIDA 

El Tribunal Arbitral deja constancia que ha analizado con detenimiento todos los